3
дело №05-0350/14/2021
УИД 91MS0014-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08 декабря 2021 года	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием прокурора – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: начальника инженерно-технического управления наименование организации фио паспортные данные, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч.1 статьи 13.19.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

прокуратурой адрес была проведена проверка исполнения должностными лицами наименование организации требований Федерального закона от 21.07.2014 года №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства». В ходе проведения проверки было установлено, что постановлением Администрации адрес от 24.09.2021 №1928-п принято решение о проведении капитального ремонта общего имущества 14 многоквартирных домов, которое 11.10.2021 поступило в наименование организации. Вместе с тем в нарушение требований п.6-7 раздела 9 Приказа № 74/114/пр вышеуказанное решение в Системе размещены не были.
фио в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело без его участия.
Прокурор в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, указав на доказанность вины привлекаемого к ответственности лица, не возражал против назначения наказания в виде предупреждения.
Выслушав прокурора, изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Частью 1 статьи 13.19.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение в соответствии с законодательством о государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства должностным лицом федерального органа исполнительной власти, должностным лицом государственного внебюджетного фонда, должностным лицом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, должностным лицом органа государственного жилищного надзора, должностным лицом органа муниципального жилищного контроля, должностным лицом органа, осуществляющего открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, должностным лицом уполномоченного органа или организации, осуществляющих государственный учет жилищного фонда, должностным лицом специализированной некоммерческой организации, которая осуществляет деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, банком, иной кредитной организацией, в том числе производящими расчеты в электронной форме, а также иной организацией, через которую производится внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, за исключением лиц, осуществляющих поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющих коммунальные услуги и (или) осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами, или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации либо размещение информации не в полном объеме, размещение недостоверной информации – влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Закон №209-ФЗ) урегулированы отношения, возникающие при создании, эксплуатации и модернизации государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в том числе сборе, обработке информации для ее включения в данную информационную систему, хранении такой информации, обеспечении доступа к ней, ее предоставлении, размещении и распространении.
В соответствии со ст.ст. 6, 7 Закона №209-ФЗ специализированные некоммерческие организации, которые осуществляют деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, и на счетах которых формируется фонд капитального ремонта в отношении многоквартирных домов, размещают в системе информацию об исполнении своих обязанностей по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, а также иную информацию и документы, подлежащие обязательному размещению в системе в соответствии с настоящим федеральным законом, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Сроки, состав и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства утверждены приказом Минкомсвязи России №74, Минстроя России №114/пр от 29.02.2016.
Разделом 9 приказа Минкомсвязи России №74, Минстроя России №114/пр от 29.02.2016 (далее - Приказ № 74/114/пр) определен состав информации, подлежащей размещению в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее - Система) региональным оператором капитального ремонта, а также сроки и периодичность размещения такой информации.
Пунктами 6-7 раздела 9 Приказа № 74/114/пр установлено, что дата принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме или органом местного самоуправления решения о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме или решения органа местного самоуправления о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, размещается в Системе не позднее 5 дней со дня получения указанных сведений.
В соответствии с п. 1.3 приказа наименование организации от 14.10.2020 №66/фио информация, предусмотренная п.п.6-7 Приказа № 74/114/пр, размещается производственно-техническим отделом.
Согласно п. 1 приказа наименование организации от 19.10.2020 № 69/фио ответственность за организацию работы по сбору и размещению информации в ГИС ЖКХ возложена на начальников управления по направлениям.
Приказом наименование организации от 19.07.2021 №87-л фио назначен на должность начальника инженерно-технического управления, в подчинении которого находится производственно-технический отдел.
Факт совершения вышеуказанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 29.10.2021 г.; фотографией страницы экрана на которой отображена загрузка 21.10.2021 года в информационную систему наименование организации постановления Администрации адрес от 24.09.2021 №1928-п; страницей экрана системы ГИС ЖКХ в которой отображено отсутствие сведений о постановлении Администрации адрес от 24.09.2021 №1928-п в системе ГИС ЖКХ; копией постановления Администрации адрес №1928-п от 24.09.2021 года; сопроводительным письмом от 04.10.2021 №6279/02-36; приказом наименование организации от 14.10.2020 №66/фио; приказом наименование организации от 19.10.2020 №69/фио; приказом наименование организации от 19.07.2021 №87-Л.
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимается во внимание личность виновного. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. 13.19.1, 23.1, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

начальника инженерно-технического управления наименование организации фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 13.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд адрес путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья:	фио